Non disparem rationem iniit auctor *Epitomes* de vita et moribus Imperatorum Romanorum usque ad Theodosium. Assignatur vulgo hic libellus Victori cuidam Iuniori sive Victorino, quem Orosii tempore fuisse ferunt: sed codicum inscriptione male intellecta, quae nihil aliud significat, quam ex Victore in angustiores fines contractas esse has vitas (v. Arntzen. praef.). Sed quisquis in hoc opere ingenium suum exercuit, quamvis copiis bene instructus esset, tamen ab eo, quem potissimum sequitur, arte et eruditione longe distat. Victorem ita mutilavit, ut ex communi fonte utrumque scriptorem sua hausisse credere nequeamus; et quae aliunde, ut ex scriptt. Hist. Aug. et Eutropio petita agglutinat, loco suo interdum minime conveniunt, ut iudicio et diligentia eum

non nimis valuisse perspicuum sit. — Tertium librum prioribus fere adiunctum, qui est *de viris illustribus*, propter titulum atque argumenti similitudinem, codicibus non omnino impediens, alii Corn. Nepoti, alii Suetonio, alii aliis vindicare conati sunt. J. A. Fabricius Victoris esse credit, eo solum argumento ductus, quod in nonnullis codd. pars historiae abbreviatae Victoris inscribitur. Fuerunt etiam, qui de Plinio minore cogitarent, accedente codicum quorundam auctoritate: multa enim in hoc libello ex Livio sumta et Plinius per otium Livii historias excerptens (ep. 6, 20.) optime convenire videbantur. At tantum abest, ut horum alicui vindicari debeat, ut sitne omnino veterum aetate conscriptus, merito ambigi possit. Nam his, quos modo nominavi, indignum esse et operis exilitas et sermonis genus luculenter demonstrant; adde quod ex Corn. Nepotis cognomine libro ea servata sunt, quae partim huic libello adversantur, partim desiderantur in eo. Ceterum neque hunc librum in vitarum numerum recte retuleris, sed sunt breves rerum memorabilium narrationes ex illustrium virorum vitis collectae, virtutum imprimis exempla, ut puerorum lectioni, iucundae sane et utili, auctorem inservire voluisse non temere suspicemur. Insunt a Proca, rege Albanorum, viri in Romanis maxime celebrati, usque ad Pompeium; quibus ex libris mss. primus Andr. Schottus alios addidit usque ad Antoninum et Cleopatram: plurima deprehendimus ex Livio hausta eo fere modo, quo J. Obsequens in opere suo versatus est, neque cautiore diligentia.

Claudant agmen *Panegyrici*, qui quamquam ab oratorio genere propius absunt, tamen et ipsi potentium memoriae scriptis suis consulere voluerunt: sed breviter hoc loco de iis admonuisse satis habeo. Licet igitur eorum lectio non sine multo tum abiectae adulationis, tum sermonis male speciosi fastidio institui possit, nonnihil tamen utilitatis praebent, quod in exaggeranda principum laude quum gloriose facta recensent, simul vel vitae actae imaginem adumbrant, vel ea memorant, quae non alio auctore cognita habemus. Hoc nomine neque Plinii panegyricus contemnendus est, nec Cl. Mameritini laudes Maximiniani et Diocletiani, nec Eumenii Paneg. Constantino Caesari recepta Britannia dictus; add. paneg. VIII. Constantino post Maxentii cladem a. Chr. 313 pronuntiatus; paneg. XI. Lat. Pacati Drepanii ad Theodosium Aug. a. 391 post reportatam de Maximo tyranno victoriam; cf. et Merobaudis praefat. in paneg. Aëtio consuli a. 446.

His iam monumentis in conspectu positis, postremo, quantum per fines concessos licet, pauca adiciam de universa vitarum scribendarum arte, unde facilius intelligatur, quo discrimine a veteribus hodierni scriptores discedant ('). — Atque in summa historiae specie conformanda si quis a prima lege, ne quid falsi dicatur, ordiri velit, is veterum fidem certiore existimare possit, quam recentiorum: siquidem dicuntur illi

(') De hac re Walchius Tac. Agr. XXXIII-LXXIV ita disputavit, ut, discentium utilitati minus consulens, aliorum errores acerbè confutare, quam de rei causis simpliciter et explicate disserere mallet.

non rationibus extrinsecus allatis facta accommodasse, sed factis ipsis referendis atque suo iudicio non interposito, hominum ingenia velut simulacra simpliciter expressisse, unde intuentibus libera aestimandi facultas adempta non foret, quum nunc scriptoribus id magis curae sit, ut explicati mores et ingenium quam apertissime repraesententur. Hanc vero differentiam in tam diversi aevi scriptoribus nonnunquam animadverti ita concedendum est, ut nihilominus a veteribus multa praeter veritatem de claris hominibus relata esse exemplorum confirmatione vix egeat. Quid enim fuisse dicamus, quod a communi mentis humanae vitio eos liberos praestaret, ut sinceram cuiusque rei veritatem et cognoscere et cognitam profiteri vellent? Sunt autem variae causae, quae etiam invitum animum a simplici iudicii integritate abducere soleant. Quare si naturam et indolem alicuius expressam legimus, illius quoque ingenium diligenter examinandum putamus, qui alienae vitae testis extitit. Neque enim amor, neque odio fidem habemus, propius tamen pietati et amoris veritatem coniunctam credentes. Plutarchus quidem, dum arti suae prospicit, hanc omnino legem sibi posuit, ut ne vitiorum commemorationi immoraretur: vitarum enim scriptori agendum esse ut bonis pictoribus, qui venustas imagines pingentes, si aliquid insit in iis levis vitii, neque praetereant id prorsus, neque undequaque exprimant: quippe hoc deformem, discrepantem illud reddere effigiem; quando autem arduum sit, vel fieri non possit, ut ullius hominis vita omni vacet macula, in honestis rebus veritati nihil detrahendum esse: illas vero, quae ex animi perturbatione aut ex temporis conditione oriuntur offensae et vitia, claudicationes potius virtutis quam improbitates habendas esse; neque has nimium diligenter et ad amussim explicandas, sed tanquam cum pudore sortis humanae, quae nihil boni sincerum, neque mores ad virtutem edat inculpatos⁽¹⁾. Ita Plutarchus, pius magis quam fidus virtutum interpres; neque priorem aetatem ab eiusmodi sententia abhorruisse, facile nobis persuademus: atque probamus eam in scribendo verecundiam, quae, antequam magnorum virorum virtus bene perspecta sit, eorundem errores referre dubitat; neque enim nostra interest scire, quid cum mortalium vulgo commune habuerint, sed quatenus sui generis ornamenta existimari debeant⁽²⁾. At erunt semper Plutarchi similes, qui hac venia abusi summam aliquam humanae praestantiae speciem depingant, quae tamen veram certum hominis imaginem non referat.

Illis igitur et artis studio et integrae virtutis amore facile peccantibus, alii sive ingenii culpa sive inscitia verum tradere non potuerunt, alii noluerunt suae cupiditati servientes. Prout enim quisque gratia aut invidia ducebatur, ita memoriam aliquam aut in deterius detorquere aut multa laude auctam suis ac posteritati commendare non dubitabant, ipsi scilicet, quantum a veritate recederent, saepius parum sibi conscii. Non tamen idcirco illi probantur, nec summae integritatis fide digni sunt, qui ab omni om-

⁽¹⁾ Plutarch. Cimon. 2.

⁽²⁾ cf. Niebuhr Briefe 2, p. 480.

nino studio animum tantopere vacuum servarunt, ut intermissa plane sua rerum aestimatione simpliciter referant quid a quoque acta aut acceperint aut viderint ipsi: Tacitus, qui incorruptam fidem pollicitus sine ira et studio, quorum causas procul habeat, se scripturum [profitetur, tamen animum virtutis admiratione, odio vitiorum flagrantem libere aperit, idem infucatae veritatis exactor gravissimus. — Harum rationum diversitas, qua, quoniam una et sibi constans est humana natura, nulla unquam aetas plane caruit, ut propius inspicatur, e multis exemplis, quorum copiam facit antiquitas, paucis ac summatim recensere iuvat unum idque satis illustre. *Tiberii* enim *Caesaris* vitam tribus potissimum Romanorum auctoribus cognoscimus, *Velleio*, *Tacito*, *Suetonio* (1). Et hunc quidem arte longe inferiorem esse duobus reliquis res adeo nota est, ut argumentis supersedere possim. Novit *Suetonius* *Tacitum* et multa ex eius libris atque iisdem saepe verbis in suum usum convertit, sed illius irae et studii, quibus *Taciti* animus vehementissime commovetur, prorsus expers, ieiunus ac paene frigidus veritati studuit quantum potuit: multa curiose collegit, sed quae tantum non valeant, ut ingeniorum constantia ex iis perspicui possit; nihilominus cum *Tacito* adversarias contra *Velleium* partes obtinet. Hos autem quo iure nunc inter vitarum scriptores referam, is non quaeret, qui operis *Velleiani* extremam partem et *Taciti* annalium libros sex priores consideraverit. Etenim, quod supra iam attigi, ea est horum librorum natura, ut omnis ceterarum rerum commemoratio in eum solum finem instituta videatur, ut ipsius *Tiberii* vel merita laudesque illustrentur, vel ingenii recessus aperiantur: in qua re *Tacitus* ea subtilitate egit, quae ab accurata animi voluntatisque humanae investigatione proficiscitur, ita ut a diligentia cognitionis et morum depingendorum sollertia illis plurimum praefendus sit: neque tamen *Velleius* arte caret, sed eam ad principis et aulicorum gratiam captandam ambitiose dirigit, ab illa quam in *Tacito* animadvertimus iudicii ac veritatis sollicitudine tam alienus, ut vel *Suetonii* securitatem excedat. Sed singulari artificio in rebus adornandis et apte connectendis usus est, ea cautione adhibita, ut quae rationibus suis minus expedirent, ea supprimeret; simul eruditionis liberalem speciem praese fert cum illius aulae dignitate convenientem. Is igitur adulatoris dedecus in se admittere sustinuit, effusis laudibus eum prosecutus, cuius *Tacitus* saevam dominationem, atrocem animum, turpissimas libidines ostendit. Hanc discrepantiam in *Tiberii* rebus et consiliis paene omnibus cernere licet. Ac statim quem *Rhodi* specie secessus exulem egisse ex plurimorum opinione *Tacitus* narrat (*Ann.* 1, 4.), aliam „tam intimam” causam ei fuisse ipse negans, quam quod a *Iulia* sperneretur ut impar (1, 53.), *Suetonio* quoque inhonestiores profectionis causas suspicante (c. 10. 11. 13.), eundem *Velleius* (2, 99.) eo facto mirae cuiusdam, incredibilis, inenarrabilis pietatis exemplum edidisse censet, scilicet ne fulgor suus orientium iuvenum, *Caii* et *Lucii*, obstaret initiis: quod autem

(1) *Dionis Cassii* de *Tiberio* iudicium ad *Taciti* sensum proxime accedit. cf. l. 57. init. l. 58, 28.

addit, illud otium honoratissimum fuisse, adversantur Tac. 1, 4. 2, 42. et Suet. 12. 13. Et in quo adoptando promptissimum Augusti animum fuisse refert Velleius (2, 103), eum precibus tandem uxoris evictum sibi ascivisse scribit Tacitus (4, 57), a quo non nimis recedere videtur Suetonius, si quis cum c. 21. 23 contulerit quae c. 51. 57 leguntur. Nam bellica negotia Tiberium strenue administrasse, quo nomine Augusto maxime se probaverat, neque Suetonius negat (18) neque Tacitus, nisi quod callidis consiliis eum quam vi et virtute uti maluisse docet, Velleio singularem in eo humanitatem agnoscente, cuius praecipua semper cura fuerit, ut sine ullo detrimento commissi exercitus rem gereret (2, 113. 114. 115. al.): atque praedicanti huic quam leniter et clementer in castris habuerit militem imperator (114) obloquuntur quae Suetonius (19) de disciplina acerrime exacta tradit. Sed vehementissime dissentiunt illi scriptores de universo Tiberii principatu et imperio civili. Nimirum Velleius eum utilia semper speciosis praetulisse et ante conscientiae quam famae consuluisse dicit: contra Tacitus passim, cuncta, etiam fortuita, ad gloriam eum vertisse affirmat, hominem semper in ostentationem compositum, cui non perinde curae fuerit gratia praesentium, quam in posteros ambitio. Impudentiam eius in simulanda animi voluntate compluribus locis Tacitus demonstrat, assentiente Suetonio (24): verbis eum in speciem adornatis, favorabili oratione vim imperii tenere, et quae animo sentiret, callide obtegere didicisse: seu natura sive assuetudine suspensa semper et obscura et solitis sibi ambagibus eum locutum esse, abstrusum, obstinatum, clausum, ne quo affectu perrumperetur, atque sub ipsum vitae finem iam corpus, iam vires, nondum dissimulationem eum deseruisse (1, 11. 3, 15. 22. 44. 6, 50). Artis autem et falsi quam breve confinium esset quum plurimi vel sentirent vel intelligerent, neque verborum comitate fidem faciebat civilis animi, nec donis et favore sincerae caritatis (1, 72): quippe iram in suspicaci animo eum premere, quam auctam deinde promeret (1, 7. 1, 69), multi experti erant. — In rep. administranda quanta sapientia et salubritate Tiberius egerit, magnificis verbis saepe laudat Velleius: per eum refulsisse certam spem salutis omnibus hominibus, quietis, pacis, tranquillitatis, adeo ut nec plus sperari potuerit, nec spei responderi felicius: et facere recte cives suos principem optimum faciendo docere, ac qui sit imperio maximus, eum exemplo maiorem esse. In eiusmodi laudibus impudenter cumulandis simplicissimam fidem simulat: neque enim iustum sine mendacio candorem apud bonos crimini esse (2, 103. 126. 116). Contra Tacitus, per quae sensim publicum odium contraxerit, multarum rerum exemplo patefacit (Suet. 59. 60); etiam in iis, quae iuste atque in publicam salutem ageret, horridum ac plerumque formidatum (4, 7): at vero ludificatum patres et plebem, omnem civitatem servitute continuisse, eoque graviore, quo speciosiora libertatis simulacra praebuerit (1, 81. Suet. 30). Magna eius arte gravissimum exitium irrepsisse per delatores, saevitiae ministros, per quos crimina ex silentio, ex voce reperta esse: neque cuiquam fidem abrogatam, sed quum delatorum maior et in dies infestior vis gras-

saretur, leges maiestatis atrocissime exercitas esse (1, 73. Suet. 61); hinc terrorem omnium animos invasisse, congressus, colloquia, notas ignotasque aures vitari, etiam muta atque inanima, tectum et parietes, circumspectari coepta. Praecipue autem post caedem Seiani in omne genus crudelitatis eum erupisse, nunquam deficiente materia (6, 38. Suet. 59. 61. 62): in necessarios et nobilissimum quemque continuis caedibus saevitum, civitatem ingentibus luctibus funestam fuisse, intercidisse sortis humanae commercium vi metus: quantum enim saevitia glisceret, miserationem prohibitam (6, 19); itaque promptas innocentium mortes, et optimos viros moriendi consilium cepisse, honestum finem habituros, dum integri, dum intentati essent (6, 26): quae tandem facinora atque flagitia ipsi quoque in supplicium versa (6, 6. Suet. 63. 64. 66. 67). — Verum ne quis iudicii iniquitatem in me reprehendat, quum Tacitum et Suetonium Velleio velut ex aequo opponam, quorum tamen illi universam vitam, hic priorem tantum eamque meliorem vitae partem complexus sit: sane negligendum non est, anno ante Seiani mortem Velleium scripsisse; at quintus is annus est, postquam Tiberius in Campaniam abiit Romam non rediturus, unde patet Velleium, etsi posterius tempus atrociora tulit, iam tum eam facinorum turpitudinem vidisse, quae integrum animum ab adulatione deterruisset. Suetonii librum Tiberii ex urbe excessus tanquam in duas partes diversas ita dividit, ut tamen dicat, principem tum a civitatis oculis remotum cuncta simul *vitia male diu dissimulata tandem profudisse* (42), et c. 61: „apparuit, non tam ipsum ab Seiano concitari solitum, quam Seianum quaerenti occasiones subministrasse.” Tacitus autem malignitatis crimine certe non tenebitur, ut qui egregia Tiberii acta minime praetermittat (4, 6. 7), ac varias eius aetates in hunc modum describat (6, 51): „morum quoque tempora illi diversa: egregius vita famaue, quoad privatus vel in imperiis sub Augusto fuit; occultus ac subdolos fingendis virtutibus, donec Germanicus ac Drusus superfuere; idem inter bona malaue mixtus incolumi matre; instabilis, sed obiectis libidinibus dum Seianum dilexit timuitve: postremo in scelera simul ac dedecora prorupit, *postquam remoto pudore et metu suo tantum ingenio utebatur*. Et quanto intentum olim publicas ad curas, tanto mox occultos in luxus et malum otium fuisse resolutum (4, 67. 1, 54. Suet. 57. 27-29. 31-35). Hinc igitur intelligendum arbitror, Velleium adulatorum more et cupidissimo cum studio scripsisse; Tacitum honesta ira et reip. amore commotum, tamen quae vera res esset, diligenter inquisivisse; Suetonium simpliciter retulisse, quae memoratu digna putaret, simul Tacito veritatis testem: sed quominus hunc locum relinquam impediunt eorum sententiae, qui Velleii patrocinium susceperunt, quod haud raro accidere videmus, ubi quis in aliquem scriptorem curam suam operamque praecipuam confert. Nam Fr. Jacobsius praef. Vell. german. convers. p. xviii: Velleium eam ait de Tiberio opinionem concepisse, quam eodem tempore multi Romani habuerint, et pacis illi amantes, nec omnia principis facinora sollicita suspi-

cione scrutantes ('). Iustior Ruhnkenii ratio fuerat adversus Heinsium et Perizonium in praef. Vell. disputantis. Is Velleium, quum in priore historiae parte tot liberi spiritus documenta dedisset, non gratiae captandae causa ad humilem et servilem adulationem se demisisse censet, sed, multorum exemplo, suspicacis domini metu compulsus. Verum aliunde Velleii defensio peti non potest, quam ex grati animi sensu, quem pro magnis beneficiis a Tiberio acceptis (2, 104) abunde testificari non dubitat: haec igitur voluntas quamdiu inter virtutes habebitur, invenerit ille, si non probationem, certe excusationem aliquam. Sicut Tacito et Suetonio vitiorum immanitas, quibus posterior principis vita foeda fuit, priores quoque annos ex parte quadam obscuravit, ita Velleius etiam deteriore aetate, quatenus persecutus est, ea luce illustravit, quae ex rerum antea bene actarum recordatione proficisci videbatur. Sed tamen immodice cum in „coelestissimorum Tiberii operum” laude exaggeranda ingenio suo indulgentem veritati illuisse negari non poterit. Novissime hanc rem docte et acute, ut solet, Fr. Kritzius tractavit (prolegg. nov. edit. Vellei. Erf. 1840): ex universa enim illius temporis conditione de scriptoris ingenio sincera iudicii aequitate disseruit, praeterquam quod et ipse adulationis invidiam removeere studet, nimis angustos huius vocis terminos statuens, ita ut non tam de re, quam de nomine controversia restet. Velleium pravam aetatis suae consuetudinem secutum verum rebus pretium statuere et bonum a malo accurate dignoscere *non valuisse*, inscium igitur in Imperatoris vitiis famosi laudes abiisse dicit: adulatorem enim non esse, nisi qui veritatem de industria obscurat. At licet Velleium communi temporis sui morbo laborasse, ex eoque fonte nonnulla libri vitia fluxisse concedendum sit, mentis tamen idoneam aciem ei non defuisse, dummodo iudicii integritatem adhibere voluisset, operis quamvis festinati conformatio aperte docet. In Suetonium illud et magis etiam in scriptores Hist. Aug. convenit, non potuisse eos per ingenii mediocritatem tempori suo non servire. Neque Kritzius in sententia sua videtur perstare, quum Velleium naturae humanae vitio in hunc iudicii sive errorem *sive levitatem* incidisse dicit. Recte sine dubio: atqui levitas eius est, qui pravae animi voluntati, quum potest, resistere non vult.

Sed haec longius fortasse quam pro instituti ratione persecutus, ad propositum consilium revertor. — Quam igitur in singularis vitae memoria veritatem requiri ostendimus, ea ex universa temporis, populi, civitatis ratione repetenda erit, ut quae cum his communia et congruentia, quae sibi propria habeat ille unus planissime cognosci et distingui possit: ex aequalium enim communitate ita eximitur, ut tamen cognitionem cum illis omnis eius vita habeat; sic cum frui videmus libertate sua, ut ex indiscreta

(') Quae iuvenis scripserat, etiamnunc senex tuetur, in suam rem vocatis qui de Tiberio lenius iudicaverunt, v. Jacobs Personalien. 1840. p. 48. 353. At salva verecundia hoc opposuerim, aliud esse Tiberium vindicare ab inveterata invidia, aliud talem eius laudatorem probare.

multitudine emergat, quamvis idem ex communi omnium necessitate minime sit exsolutus: sed intuentibus iucundissimum est illud intelligere, quatenus in propria natura fingenda aut adiutus fuerit saeculi sui ingenio eique obnoxius, aut novam viam ingressus, ei resistere ausus sit. Quae facta autem in cuncti populi historia certo discrimine non disiunguntur, sed cum aliis et similibus coniuncta, ut partes inferiores, ad eximium aliquem eventum contulisse perhibentur, iis in singularum vitarum aestimatione multo plus gravitatis est, quia non iam de aetate quaeritur, qua conditione usa sit, sed de uno, qualis fuerit, quid fecerit. Neque vero propterea minus nostra interest scire quid singulis acciderit et quomodo egerint, quod singuli prae totius populi rebus levioris momenti sint, aut quod forte natione vel aevo longe a nobis distent; nam ut nunc taceam de summorum hominum vi ad universi temporis sui rationes constituendas: efficitur quasi quodam naturae consensu, ut aliorum studiis et fortuna cognoscendis animum libentissime advertamus, utpote humani nihil a nobis alienum putantes, — utque quo accuratius aliorum vitam perspexerimus, eo magis ad humanitatis sensum animos erudire eoque certiore iudicio nostras ipsorum res aestimare nobis videamur. — Haec strictim: sed si recte disputata sunt, inde tres potissimum rationes proficiscuntur, ad quas, quoniam in unamquamque vitam cadunt, omnis vitarum conscriptio aptissime dirigitur. Ac prima quidem et amplissima est humanitas i. e. naturae humanae necessitudo; cui subiungitur velut orbis interior certae alicuius gentis et civitatis ratio: his autem duabus includitur id, quod ingenii cuiusque maxime proprium et peculiare est. Hae igitur tres rationes uti pulcherrimo concentu in eorum vita concordant, qui indolem suam recte et liberaliter conformare studuerunt, ita frequentissime usu venit, ut una praevaleat. Quae res maxime perspicitur, si quid veteres de earum singularum dignitate senserint cum nostrae aetatis iudicio comparatur. Siquidem nos tres illas rationes iuxta aestimare solemus, atque etiam diligentius inquirere, quantopere ad humanitatem excolta fuerit hominis natura, quam quomodo civitatis ac nationis suae ingenium moribus factisque retulerit. Contra veteres Romani reip. rationibus maxime intenti publicam vitae partem, qua quis patrium sensum agendo ostenderet, ante omnia exprimendam arbitrabantur, neque curabant fere vitae propria nisi ad remp. relata. Peridoneum exemplum Agricolae vita est, quamvis eo tempore conscripta, quum veteris reip. sensus in plerisque paene extinctus esset. G. J. Vossius Corn. Nepotis Atticum perfectum vitae scriptae exemplar proponit, longe minus aptum, si quis veterum artem et vitae publicae gravitatem noscere vult. Plutarchum quidem, virtutis illustrandae quam historiae studiosiorem atque vero antiquitatis sensu iam carentem, non miramur aliter egisse: ipse demonstrat, non semper clarissimas quasque res virtutes vel vitia repraesentare, sed exiguum subinde factum dictumque et iocum aliquem citius speciem edere morum, quam funestissima proelia, maximas acies et urbium expugnationes (vit. Alex. c. 1.). Ita vero quum ageret, simul illud neglexit, quo nihil magis necessarium est ad cognoscen-

dam hominis naturam: summam dico agendi rationem, qua omnis vitae consensio continetur, et unde velut ex principio suo omnium consiliorum causae repetendae sunt. Id quanti sit habendum, Tacitus optime docet: etenim universam Agricolae vitam uno conspectu intuemur, quoniam, summa illa animi indole patefacta, reliqua vita dramatis instar et velut innata constantiae lege decurrit. Hac arte qui carent, casus modo eventusque videntur referre, quos plerumque fortuitos haberi oportet, nisi ratio simul causaeque noscuntur (cf. Tac. hist. 1, 4): nec tam singularum rerum commemoratione doceri aut impelli potest animus ut erigat se, mores emendet vitaeque salubria consilia ineat, quam ea potius alienae vitae contemplatione, quae ad intimos animi recessus voluntatisque quasi fontes admittitur: hac demum excitatur humanae necessitudinis et communis naturae conscientia, quum singula fors regat et varia temporum conditio.

Sed in media via consistere cogor: reliquam enim institutae disputationis partem quominus hoc loco adiciam, terminis impedior, qui huic libello constituti sunt.